
ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ 

 se sídlem v Brně, 656 06 Brno, Hroznová 2 

 

 

 

 

 

BULLETIN SEMENÁŘSKÉ KONTROLY 

ČESKÉ REPUBLIKY Č. 1/2009 

 

 

 

 
Ing. Jaroslav Schenk 

Vedoucí oddělení osiva a sadby Brno 



 

Přehled současné legislativy  

  
 Zákon č. 219/2003 Sb. – o uvádění do oběhu osiva a sadby 

pěstovaných rostlin a o změně některých zákonů / zákon        

o oběhu osiva a sadby /, ve znění zákona č. 444/2005 Sb., 

zákona č. 178/2006 Sb. a zákona č. 229/2007 Sb. 

 

 Vyhláška č. 384/2006 Sb., kterou se stanoví podrobnosti         

o uvádění osiva a sadby pěstovaných rostlin do oběhu,         

ve znění vyhlášky č. 231/2007 Sb.  

  

 Vyhláška č. 206/2004 Sb., kterou se stanoví požadavky         

na odběr vzorků, postupy a metody zkoušení osiva a sadby, 

ve znění vyhlášky č. 581/2006 Sb.  

 



Registrace a oznamovací povinnost 

 Registrace – podle § 16 odst. 1 zákona podléhají dodavatelé,         kteří uvádí 

do oběhu, vyrábí nebo dováží ze třetích zemí rozmnožovací materiál révy, 

chmele, ovocných druhů, okrasných druhů a sazenic zeleniny pro jiného než 

konečného spotřebitele. 

 Dnem příjmu žádosti opatřené kolkem v hodnotě 100,- Kč                 je 

zahájeno správní řízení. Po splnění podmínek pro registraci           je vydáno 

Rozhodnutí o registraci. 

 

 Oznamovací povinnost – podle § 16 odst. 6 zákona musí splnit oznamovací 

povinnost dodavatelé rozmnožovacího materiálu ostatních zemědělských 

druhů a osiva zeleniny. 

 

 Povinností dodavatelů je dle zákona č. 554/2005 Sb. / novela zákona č. 

408/2000 Sb. o ochraně práv k odrůdám / oznámit ústavu,              že budou 

provádět úpravu farmářského osiva, popřípadě sadby. 

 



Uznávání množitelských porostů 

Uznávání množitelských porostů provádí  

 úřední autorita – Ústav 

 pověřená osoba pod úředním dohledem 

 Dodavatel podá žádost  o uznání množitelského porostu vždy Ústavu a zřetelně 

označí, kdo provede uznávací řízení 

 Ústav - vydává uznávací listy a rozhodnutí o neuznání množitelské porostu 

 Pověřená osoba -  vydává pouze uznávací listy 

 Žádost o uznání podává dodavatel Ústavu na formuláři dle přílohy 9 vyhlášky č. 

384/2006 Sb.  

Místa podání žádosti :  

 OOS Praha – porosty dle schématu OECD a základní osivo zelenin, ostatní 

porosty 

 OOS Planá, OOS Plzeň, OOS Havl. Brod, OOS Brno, OOS Olomouc – ostatní 

porosty 

 

Požadavky na předplodiny  

 -    jsou uvedeny v přílohách 1 až 8 vyhlášky č. 384/2006 Sb.  

 -   příklady správných a nesprávných sledů předplodin pro obilniny jsou 

uvedeny  na  straně 10 Bulletinu. 

 Struktura čísla množitelské porostu 

 Doložení původu 

 Zastavení řízení 

 Vydání dokladu o uznání nebo neuznání množitelského porostu  

 



Vzorkování osiva 

  
 Vzorkování provádí pracovníci ÚKZÚZ nebo pověřená 

osoba 
 

 Dodavatel připraví žádost o uznání osiva / sadby a označí,              

kdo provede uznávací řízení 
 

 Dodavatelé, kteří mají smluvní laboratoř, jejíž vedoucí je 

zároveň pověřen ke vzorkování, provedou vzorkování 

v rámci rozsahu pověření 
 

 Všechny žádosti se podávají u ústavu 
 

 Po kontrole a zaevidování žádosti se ověří doklady o 

původu osiva nebo sadby 
 

 Povinnosti dodavatele - § 2 a příloha č. 2 vyhlášky č. 

206/2004 Sb. 
 

 Postup vzorkovatele - § 3 až 7 a přílohy č. 1 a 2 vyhlášky                   

č. 206/2004 Sb. 
 

 Adjustace a zasílání vzorků 



Nové vzorkování 

 Dodavatel může požádat úředního vzorkovatele o 

nové vzorkování v následujících případech : po 

přeskladnění, přečištění, přepytlování, přesušení 

osiva, po asanaci v důsledku výskytu skladištního 

škůdce – tedy po nějaké úpravě osiva. 

 Nové vzorkování bez předchozí manipulace s osivem 

nelze provést dříve než po uplynutí 1 měsíce od 

ukončení předchozích zkoušek. 

 Při opakovaném vzorkování bez manipulace s osivem 

se        na návěsce uvede nové datum vzorkování. 

 Přebalení, přenávěskování uzavřených obalů 

 Moření partie uložené v bednách po předchozím 

uznání 

 Vzorkování a uznávání osiva s neukončenou 

certifikací 

 Dodavatel je povinen vést evidenci plomb „ uznané 

osivo „ poskytnutých Ústavem a zakoupených 

úředních návěsek. 



Uznávání osiva 

 Uznávání osiva provádí : 

  - úřední autorita - Ústav 

         - pověřená osoba pod úředním dohledem 

 

 Dodavatel podá žádost vždy u ústavu a na tiskopisu 

zřetelně označí, kdo provede uznávací řízení. 

 

 Struktura čísla : 8-0001- 60601/01 

 

 Z porostu, resp. více porostů, je možné vyrobit i více 

partií. Není možné, aby pouze některá z takových partií 

byla doplněna osivem z dalšího porostu. Porosty musí 

být od jednoho dodavatele. 

 

 Vydání dokladu o uznání a neuznání osiva. 



Sadba brambor 

 Uzavřené pěstební oblasti - výroba 

rozmnožovacího materiálu předstupňů a 

základního rozmnožovacího materiálu 

 

 Číslo porostu 

 

 Požadavky na vlastnosti sadby brambor 

  

 Hlášení dovozu sadby brambor 

  

 Kontrola sadby z dovozu brambor v roce 2009 

 

 Revize sadby brambor 



Egalizace osiva 

 Egalizovat je možné pouze partie osiv stejného druhu a 
odrůdy, které již prošly uznávacím řízením, a to včetně partií 
osiv zahraničního původu 

 

 Egalizovat lze celé partie nebo její části 

 

 Pokud je egalizováno osivo různých kategorií a generací, 
bude následná kategorie a generace nejnižší z použité řady 

 

 Nová, egalizovaná partie bude označena v souladu s přílohou 
č. 11 vyhl. č. 384/2006 Sb. 

 

 Egalizace musí proběhnout smícháním všech částí a 
výsledná partie musí být homogenní  

 

 Egalizovaná partie podléhá novému uznávacímu řízení. 
Současně            s žádostí o uznání egalizované partie 
předloží dodavatel egalizační protokol. 

 
 

 

 



Sazenice zeleniny 

 jsou skupinou nově sledovanou od platnosti 
zákona     č. 219/2003 Sb. 

 

 Dodavatelé musí být pro tuto činnost 
registrovány         u Ústavu 

 

 Sazenice zeleniny se vyrábí v plné 
zodpovědnosti dodavatele v souladu s 
vyhláškou č. 384/2006 Sb.        a vyhláškou č. 
206/2004 Sb. 



     Malé balení 

 Osivo se smí uvádět do oběhu v malém balení jsou-li 

splněny požadavky na nejvyšší povolenou hmotnost 

malého balení            u jednotlivých druhů stanovené 

vyhláškou a požadavky                na označování 

 

Směsi osiv  

 

 Směsi osiv mohou obsahovat pouze takové osivo, které 

zákon povoluje uvádět do oběhu samostatně 

 

 směsi osiv pro zemědělskou výrobu  

 směsi osiv pro využití mimo zemědělskou výrobu 

 směsi osiv odrůd jednoho nebo více druhů obilnin 

 směsi odrůd jednoho druhu standardního osiva zelenin, a to v malém 

balení 

 směsi osiv určená pro použití při ochraně přirozeného prostředí nebo ve 

spojení    se zachováním genetických zdrojů 

 



Uvádění osiva s nižší klíčivostí 

do oběhu 

 Nařízení Komise (ES) č. 217/2006 zrychlilo proces 

udělování povolení, na základě něhož lze uvádět do 

oběhu osivo s nižší klíčivostí v případě nedostatku 

certifikovaného osiva některého druhu. 

 

 Po schválení na MZe je žádost postoupena Evropské 

komisi         a ostatním členským státům k vyjádření. 

Lhůta pro vyjádření         je 15 dnů. 



Uvádění osiva úředně nezapsaných 

odrůd do oběhu 

 Uvádět do oběhu osivo nebo sadbu brambor (dále jen 

osivo) úředně nezapsané odrůdy lze pouze na základě 

povolení Ústavu. 

 

 Toto osivo není určeno do předstihového množení. 

 

 Povolení se uděluje pouze za účelem testu a hodnocení 

dané odrůdy v zemědělských podnicích s cílem získat 

informace           o pěstování a použití odrůdy. 

 

 Osivo úředně nezapsané odrůdy musí nést návěsku 

oranžové barvy. 



Dovoz rozmnožovacího materiálu 

 Za dovezené se považuje osivo, které pochází ze třetích zemí, 

nikoliv        z členských států Evropské unie. 

 

 Veškeré osivo dovezené ze třetích zemí nebo vyrobené v jiném 

členském státě EU a uváděné do oběhu v ČR podléhá oznámení 

dovozu. 

 

 Osivo a sadba brambor zahraničního původu musí splňovat 

požadavky vyhlášky č. 384/2006 Sb. a musí být doprovázeny 

originály úředních certifikátů:  
 

  - certifikáty ISTA a OECD 

  - národními certifikáty 

  - návěskou na osivu, které není určeno do dalšího množení 

 

 Dovozce je povinen do 7 dnů od uvolnění z celního režimu oznámit 

dovoz odboru osiv a sadby v Praze. 

 

 

 

 



 

Vývoz rozmnožovacího materiálu 

 Vývozem se rozumí export rozmnožovacího materiálu do 

třetích zemí, tedy mimo území států EU. 

 

 Pro takto vyvážená osiva platí především kvalitativní 

požadavky kontraktu, podle kterých lze vystavit certifikáty 

ISTA. 

 

 Podmínky certifikace podle schémat OECD 

   Přidělení čísla zahraniční partie 

 

 Podmínky vývozu na základě vystaveného oranžového 

certifikátu 

 

 V rámci ČR ani EU nelze žádným způsobem uvádět 

neuznané osivo do oběhu, ani na základě kontraktu. 

 

 

 



Vegetační zkoušky 

 Vegetační zkouška umožňuje posoudit vlastnosti osiva 

a sadby   ve znacích, které jsou jinými metodami 

obtížně stanovitelné,     nebo je jejich stanovení jinými 

metodami málo průkazné          nebo příliš nákladné. 

Vegetační zkouškou se kontroluje druhová    a odrůdová 

čistota a pravost, procento hybridnosti a zdravotní stav. 

 

 Výsledek vegetační zkoušky je povinnou součástí 

certifikace podle schémat OECD. 

 

 Vzorky na vegetační zkoušky je třeba odesílat bez 

prodlení          co nejdříve po jejich odebrání ve 

stanovených termínech             na odrůdové stanice 

Ústavu. 



Kontrola pověřených osob 

 kontrola dodržování správného postupu provádění 

přehlídek 

 

 kontrola dodržování správného postupu vzorkování 

 

 kontrola dodržování správného postupu při 

laboratorním zkoušení a vyhodnocování 

rozborových karet 

 

 vyhodnocení následné kontroly:  

  - laboratorní zkoušky 

  - vegetační zkoušky 

 



  Děkuji Vám za pozornost.  

 

 

 

       


